In generatione & corruptione sunt duo termini positiui & duo negatiui. Generatio nõ est creatio , quia terminus à quo non est nihil.

Corruptio non idèò nõ est annihilatio , quia aliquid corrupti manet.

Quare corruptio non est annihilatio.

potest esse terminus à quo creationis. In proposito, licet duæ primæ rationes non inueniantur, quia nec aliquid termini à quo manet, nec formæ eius succedit priuatio ipsius, propriè loquendo; quia non in eodem susceptiuo. Tertia tamen ratio inuenitur, quia destructionem panis terminat negatio esse panis, non extra genus, sed ut includitur in esse termini ad quem.

Negatio in genere terminat destructionem panis, de quo 1. d. 28.

h Sed contra hoc arguitur, quia termino destructionis accidit, quod sit terminus aliquis ad quem positius: ergo qualis esset ista destructio, si non esset terminus positius concomitans: talis est modo quantum ad per se rationem destructionis; non ergo prohibetur esse annihilatio per hoc, quod terminus positius concomitatur.

Negatio extra genus, & in genere absolute, & priuatio quomodo differunt.

i Diceretur autem hic, quod negatio extra genus, & negatio in genere absoluta tamen, & negatio, quæ dicitur priuatio non differunt formaliter secundum rationem negationis, & tamen sic distinguuntur, quod alicuius mutationis vnum est per se terminus, & non aliud, ut patet de corruptione: ita negatio, ut includitur in termino positius succedente, est hic per se terminus.

C O M M E N T A R I V S.

28. Opin. Henrici.

c **S**ententia Henrici. De tertio principali, videlicet an illa conuersio, quæ scilicet panis conuertitur in corpus Christi sit necessaria annihilatio? Et dicit quod communiter tenetur quod in conuersione totali non est annihilatio termini à quo, & sic panis, qui totaliter conuertitur in corpus Christi, accipiendo totum syncategore maticè, ut supra expositum est, non dicitur annihilari. Et hoc expressè tenet hic, & in 4. dist. 11. Sed de modo istius annihilationis tres recitantur opiniones, quæ licet conueniant in conclusione, tamen in modo probandi differunt adinuicem, quas opiniones quoad modum probandi Doctor improbat.

Prima opinio est Henrici quol. 9. q. 9. quol. 12. qu. 4. qui dicit quod post conuersionem panis non est nihil, quia si esset nihil, oporteret dicere quod esset annihilatus, quod communiter non conceditur. Si ergo post conuersionem panis non est nihil, sequitur quod est aliquid, sed non est illud, quod præfuit, supple non est panis post conuersionem, cum panis sit conuersus, nec est aliquid extra terminum ad quem, id est, non est aliquid, in quod conuertitur; ergo post conuersionem est illud, in quod conuertitur; patet, quia ex quo panis post conuersionem est verè aliquid, & non est illud quod præfuit, quia non est panis, nec est aliquid aliud à termino ad quem conuersionis; ergo erit terminus ipsius conuersionis, ut sit verum dicere quod præfuit panis est corpus Christi, id est, illud aliquid, quod præfuit panis post conuersionem, est corpus Christi; aut si ista negaretur, scilicet quod illud aliquid, quid præfuit panis, sit corpus Christi, tunc necessariè est dare aliquid, quod est corpus Christi, sit eius quod fuit panis. Vult dicere, quod ex quo panis post conuersionem est verè aliquid, & non conceditur quod illud aliquid sit corpus Christi, saltem oportet concedere è contra, scilicet, quod aliquid corporis Christi sit eius, quod præfuit panis id est, quod sit illud aliquid, quod prius fuit panis. Et hoc patet, quia si post conuersionem panis est verè aliquid, & illud tale non est panis, nec est corpus Christi, in quod panis est conuersus, ergo aliquid corporis Christi erit illius, quod prius fuit panis quàm quod corpus Christi post conuersionem panis, habuit istud aliquid, quod præfuit panis: siue aliquà aliquatè post conuersionem panis, quàm prius non habuit.

d **C**ontra hoc Doctor probat quod corpus Christi post conuersionem panis non habet aliquam aliquitatem nouam, quam, supple, prius non habuerit. Et arguit sic, illud quod nullo modo aliter se habet in se post conuersionem, quàm prius se habuit ante conuersionem, nec in se aliquid aliter habet, non habet aliquam aliquitatem quam prius non habuit; ista propositio est nota: sed corpus Christi post conuersionem panis nullo modo aliter se habet in se; patet, quia est illud idem corpus post conuersionem, quod fuit ante conuersionem, nec etiam habet in se aliquid aliter post conuersionem panis, quod prius non habuerit ante conuersionem, sed ante conuersionem panis non habuit in se aliquitatem panis; patet, quia nihil panis fuit in corpore Christi, nec similiter ante conuersionem aliquitas corporis Christi erat aliquitas panis, quia non erat aliquid ipsius panis; ergo nec post conuersionem aliquitas corporis Christi erit aliquitas eius quod præfuit panis: siue non erit illud aliud quod præfuit panis. Et hoc manifestè patet, quia ex quo panis totaliter, conuertitur nihil panis omnino remanet.

29. Scotus improbat hanc opinionem.

Secundò arguit ad idem, quia esse termini ad quem conuersionis totalis requirit non esse termini à quo; patet, si termini sint oppositi, sicut est in proposito, quia esse panis, & esse corporis Christi sunt termini oppositi, sicut etiam diceremus quod lignum conuertitur in ignem, terminus ad quem, scilicet ignis excludit terminum à quo id est, quod post conuersionem ligni in ignem, ignis, & lignum non stant simul in eodem, & si terminus à quo quoad totum suum esse conuertitur in terminum ad quem, sicut est in proposito de conuersione panis in corpus Christi, tunc terminus ad quem totaliter excludit terminum à quo quoad totum suum esse, ita quod nihil ipsius termini à quo stat post conuersionem cum termino ad quem, cum esse vnius oppositi excludat esse alterius oppositi; ergo corpus Christi, quod ponitur terminus ad quem totalis conuersionis panis, non habet in se aliquam entitatem termini à quo; ergo post conuersionem panis non est verum dicere quod sit aliquid, &c.

e **A**lius modus dicendi est Egidij de Roma qui dicit quod imò panis in hac conuersione totali non annihilatur, quia etsi panis post conuersionem non maneat in se, nec aliquid ipsius panis

30. Opinio Egidij sheor. 1. 34

panis, quia tamen manet in potentia in materia corporis Christi, cum illa sit in potentia ad formam panis, sicut etiam fuit in potentia ad corpus Christi antequam informaretur forma corporis Christi, & propter talem potentialitatem panis post conuersionem non est annihilatus.

Contra hunc modum arguit Doctor deducendo ad hoc inconueniens: quia tunc sequeretur quod Deus non posset annihilare aliquod materiale, &c.

Præterea, ubi totum syncategorematicè transit in totum, ibi non manet materia termini à quo cum illa transferat. Cum ergo in transmutationibus, quæ requirunt materiam, quales sunt ubi totum syncategorematicè non transmutatur in totum, sed tantum categorematicè in talibus transmutationibus materia manens est illa, quæ fuit incorrupta, sicut quando lignum transmutatur in ignem, materia manens est materia ligni corrupti, quæ est in potentia ad formam ignis, & idèdè forma ignis, quæ educitur de potentia materię ligni non dicitur creati, nec similiter forma ligni dicitur annihilari. Vbi ergo totum transit in totum, sic, quod nihil ipsius maneat, sequitur quod materia termini à quo nullo modo maneat, &c.

31. Tertius modus dicendi est Vartonis in 4. dist. 11.

¶ Contra hoc, Doctor improbat hunc modum dicendi. Et ratio stat in hoc, quia mutatio accipitur propriè ex per se terminis mutationis, qui sunt priuatio, & habitus. Termini enim per se generationis sunt non esse, & esse, ita quod terminus à quo est non esse, & terminus ad quem est ipsum esse. Et termini per se corruptionis sunt esse, & non esse, nam terminus per se à quo est, & terminus per se ad quem est non esse, & ex talibus terminis dicitur per se generatio, vel corruptio. Et termini per se creationis sunt non esse simpliciter, & esse simpliciter, quia creatio per se est à non esse simpliciter ad esse simpliciter, & similiter annihilatio per se est ab esse simpliciter in non esse simpliciter. Si ergo terminus ad quem per se alicuius conuersionis est verè nihil, talis conuersio erit per se annihilatio. Cum ergo terminus ad quem per se conuersionis panis sit nihil simpliciter, cum panis totaliter desinat esse, sequitur quod conuersio panis erit annihilatio. Et licet ad non esse panis sequatur esse corporis Christi, vt terminus ad quem talis conuersionis, erit tamen terminus ad quem per se, quia si esse non est panis, sed tantum concomitans, & tali termino concomitanti non determinatur per se mutatio aliqua.

¶ Alter potest dici. Hic Doctor ponit modum proprium satis singularem, & subtilem, & dicit, quod idèdè panis in hac conuersione totali non annihilatur propriè, quia terminus per se annihilationis est nihil simpliciter, siue est negatio simpliciter extra omne genus, sicut etiã terminus à quo creationis est nihil simpliciter, siue negatio extra omne genus, quæ nullum subiectum sibi determinat. In proposito ergo, cum panis totaliter conuertitur, siue transit ab esse in non esse, negatio panis est tantum negatio in genere, quia talis negatio determinat sibi corpus Christi, quod immediatè succedit ipsi enim ad non esse panis nihil positium succederet, verè annihilaretur, quia negatio panis nõ determinat sibi aliquod subiectum. Quando ergo ad non esse alicuius aliud succedit, tale esse non est nihil simpliciter, quia non est negatio extra omne genus, sed negatio in genere. Et idèdè illud tale non diceretur per se, siue propriè annihilati, quia terminus ad quem per se non est simpliciter nihil, quia non est negatio extra omne genus. Et hoc est quod dicit in tententia.

h Sed contra hoc arguitur. Hic intendit Doctor probare quod talis negatio in genere tantum accideret termino ad quem conuersionis. Et propter hoc talis conuersio non esset annihilatio tantum per accidens, & hoc probat. Nam termino ad quem destructionis accidit, quod sit terminus aliquis ad quem positius: siue accidit ipsi negationi, quæ ponitur terminus ad quem, quod succedat aliquod positium; ergo qualis esset ista destructio, supple per se si non esset terminus positius concomitans ipsam negationem, quæ ponitur terminus per se ad quem, talis est modo ista destructio quantum ad per se rationem destructionis, non ergo prohibetur esse annihilatio per hoc, quod terminus positius concomitatur.

Respondet Doctor quod negatio extra genus, & negatio in genere, loquendo de negatione absoluta in genere, prout scilicet distinguitur à negatione, quæ dicitur priuatio, non distinguitur à negatione priuationis secundum rationem formalem negationis, quia tam negatio in genere, quam negatio extra genus, & negatio quæ est priuatio est formaliter negatio. Non ergo istæ negationes in formalis ratione negationis distinguuntur ad inuicem, sed præcisè distinguuntur ex hoc, quod negatio extra genus dicitur illa, quæ nullum subiectum sibi determinat; & negatio in genere absoluta dicitur illa, quæ aliquod subiectum sibi determinat, & hoc absolute, quia non determinat sibi illud vt aptum natum, &c. Negatio verò quæ est priuatio, distinguitur per hoc quod determinat sibi subiectum tale, puta, quod sit aptum natum, &c. quia priuatio est negatio in subiecto apto nato. Sic ergo terminus à quo per se generationis non est negatio simpliciter, sed negatio in subiecto apto nato, quæ est priuatio, quæ ponitur terminus per se ad quem corruptionis. Sic dico in proposito, & hæc conuersio est, quod terminus ad quem conuersionis per se non dicitur negatio absolute, sed negatio in genere, ergo talis conuersio dicitur per se habere talem terminum ad quem. Si enim est conuersio totalis panis in corpus Christi, terminus ad quem per se illius conuersionis erit negatio in genere. Et licet terminus ad quem positius, qui succedit accidat negationi absolute sumptæ, non tamen dicitur propriè accidere negationi in genere, cum negatio in genere determinet sibi necessariò aliquid subiectum; sicut etiam subiectum aptum natum potest dici accidere negationi absolute sumptæ; non tamen dicitur propriè accidere negationi, quæ est priuatio, cum priuatio sit per se negatio in subiecto apto nato.

32.

Negatio duplex.

S C H O L I V M.

Ad primum docet non requiri aliquid commune realiter terminis conuersionis, tantum enim habent communem habitudinem obedientie ad idem agens; & loquitur de conuersione late sumpta, ut notam sup. in Scholio nu. 19. Ad argumentum ad oppositum explicat quare agens creatum corrumpere possit species Eucharistia: de quo late q. 4. d. 12. q. 4 & 5. Item, quæ substantia succedit corrupta Eucharistia: de quo q. 4. d. 12. qu. 6. & dicendum quod substantia composita, nata affici accidentibus inductis à causa naturali: quod est contra D. Thom. 3. p. qu. 77. à 5. qui asserit redire materiam, cuius sententiam solidissimè refutat Dact'or. d. 12. q. 6. num. 5. quia illa materia non potest poni ante vltimum instans conuersionis, neque in ipso vltimo instanti ob grauissima conuenientia, quæ inde sequuntur. Refutat etiam ibid. quod D. Thom. ait materiam conuersam, vel annihilatam non posse redire probans id manifestè falsum esse.

Alter terminus creationis, & nihil rationis non continetur sub ente.

AD argumentum ^k principale, aliquid esse commune terminis potest esse dupliciter, vel communitate reali, sicut materia, quæ est commune substratum vtrique termino in corruptione: hoc modo non oportet in conuersione totali aliquid esse commune terminis; imò tale commune repugnat conuersioni totali. Alio modo potest intelligi commune communitate rationis, puta quod vterque terminus contineatur sub ente, & hoc sufficit ad excludendum rationem creationis, & annihilationis, quia in illis alter terminus non continetur sub ente, & hoc modo diceretur, quod istæ species, & illud præexistens, in quod conuerterentur, haberent aliquid commune.

25.

Quid requiritur commune vtrique termino in conuersione.

I Alter potest poni aliquid commune terminis non essentialiter: sed communis habitudo ad idem agens; quia potentia agentis eodem modo subiaceret vterque terminus conuersionis; & hoc etiam sufficit ad excludendum annihilationem, quia nihil propriè non subiaceret potentia agentis; cum non sit aliquid causabile.

Quare agens naturale non potest transmutari de quo 4. d. 12. q. 1.

M Argumentum ad oppositum probat, quod natura potest conuertere aliquid in aliud conuersione totali, & ita non requirit subiectum commune, quod manifestè est inconueniens in quacunque transmutatione naturali, secundum Philosophum; ideò ad illud argumentum dicendum est quod agens naturale potest omnem transmutationem illam, & solùm causare circa istas species; quæ transmutatio potest hinc habere subiectum transmutabile. Nulla autem transmutatio substantialis habet hinc subiectum transmutabile, quia nulla est hinc substantia, nec composita, nec materia;

Quomodo agens naturale corrumpit Eucharistiam. de quo 4. d. 12. q. 4. 5.

ideò agens naturale non potest hinc transmutationem substantialem causare, sed accidentalem, in qua sufficit quantitas pro subiecto. In illo ergo *nunc*, in quo per actionem agentis naturalis, Eucharistia habet primò *non est*, cum natura nihil corrumpat nisi aliquid impossibile producendo, produceretur virtute naturæ quoddam compositum per accidens, scilicet quantum quale, qualitate impossibili Eucharistia, quæ corrumpitur, & istius compositi subiectum præfuit, & forma inducta est ab agente creato habente eam in virtute sua actiua.

Sed nunquid tunc ⁿ producitur aliqua substantia.

26.

Ad corruptione Eucharistia Deus producit substantiam natam affici accidentibus causatis à agente naturali.

Respondeo non actione naturæ, quia non habet passum, de quo producat substantiam: si ergo tunc substantia producatur, hoc est actione Dei, qui disposuit nusquam accidens esse sine subiecto, nisi in Eucharistia manente; & ideò illa destructa Deus producit substantiam compositam, quæ nata est affici illis accidentibus causatis per agens naturale, nec illa substantia noua requiritur propter actionem naturæ: imò actionem illam sequitur ordine naturæ: nec necessariò, quia Deus posset non producere substantiam illam, sed sequitur ordine dispositionis diuinæ.

Opinio Innocentij de definitione Eucharistia, de quo d. 12. q. 6.

De ipsa autem definitione Eucharistia duplex est opinio. Vna quæ videtur esse Innocentij *de officio Missæ, Parte tertia*, vbi dicit, quod quamuis species maneant, quæ possent afficere substantiam panis, & vini, si essent ibi, si tamen tanta fiat alteratio circa species, quod panis eis affectus non esset conueniens nutrimentum, desinit esse Eucharistia: & in eodem instanti actione diuina fiet ibi noua substantia, quæ nata est affici illa qualitate: hæc autem est substantia panis, & tunc illa manet vlteriùs in alteratione vsque ad instans generationis nouæ substantia: & illam generat natura, corrumpendo illam substantiam compositam, quam potentia diuina reduxit.

Alia est opinio, quod manet quamdiu manent qualitates, quæ possent afficere substantiam

substantiam conuersam : licet ipsa sic affecta non esset conueniens nutrimentum : non ergo desinit esse Eucharistia, nisi quando desineret ipsa substantia panis, & secundum hoc esset dicendum, quod in illo instanti corruptionis specierum, est ibi substantia noua : sed non panis : quia illa non esset nata affici qualitatibus impossibilibus pani iam inductis, sed talis est illa substantia noua, qualem natura generaret de pane corrupto, si substantia panis ibi fuisset.

Manet Eucharistia, quamdiu maneret substantia panis, si adesset, & ea destructa sit noua substantia, quam agens naturale faceret, si adesset panis.

COM M E N T A R I V S.

33.
*Quid prius-
sio.*

AD argumentū principale. Doctor arguit, probando, quod species in Eucharistia nō possit virtute diuina conuerti in aliquid præexistens, & per consequens, quod non possit conuerti in Corpus Christi. Et arguit sic : quia omne quod conuertitur in aliud, habet aliquid commune cum illo in quod conuertitur; patet ista, quia si lignum conuertitur in ignem, materia ligni est communis tam formæ ligni, quæ formæ ignis. Et dicitur communis non communitate prædicationis, sed quia est receptiua vtriusque formæ non simul, sed successiue. Sed species in Eucharistia, quæ sunt separatæ à substantia panis non habent aliquid commune cum aliquo præexistente, patet: nec substantiam panis, nec materiam, quæ est primum subiectū, in quo transmutantur ad inuicem. Si ergo illæ species non habent aliquid commune, & totaliter conuertuntur in Corpus Christi, sequitur quod annihilentur. Et sic talis conuersio esset annihilatio.

Aliquid esse commune potest dupliciter intelligi.

Respondet quod aliquid esse commune terminis potest dupliciter intelligi, vel communitate realis, sicut materia que est commune substratum vtrique termino in corruptione, scilicet formæ corruptæ, & formæ generandæ, hoc modo non oportet in conuersione totali syncategorematicè aliquid esse commune terminis, inò tale commune repugnat conuersioni totali; patet, quia quando totum syncategorematicè transit in totum, nihil illius totius manet, & per consequens nō manet materia receptiua vtriusque termini. Alio modo potest intelligi commune communitate rationis, puta, quod vterque terminus contineatur sub ente, & hoc sufficit ad excludendū rationem creationis, & annihilacionis, quia in illis aliter terminus continetur sub ente, & hoc modo diceret, quod illa species, & illud præexistens, in quod conuertentur haberet aliquid commune, quia illud ens. Si dicatur, quod terminus ad quem, qui ponitur Corpus Christi præexistens, non est per se terminus ad quem conuersionis specierum, sed tantum concomitans, vt supra patuit, & sic talis conuersio non diceretur annihilatio, nisi per accidens, tamen per se esset annihilatio, quia terminus ad quem per se est nihil. Dico, quod ex hoc Doctor dicit talem conuersionem non esse annihilacionem, quia ad talem conuersionem concomitatur Corpus Christi præexistens non vt terminus per se ad quem, sed vt aliquid requisitum ad per se terminū ad quem, quia terminus per se ad quem talis conuersionis est negatio in genere, quæ ad hoc vt sit negatio in genere determinat sibi aliquid subiectū, & hoc modo Doctor intelligit.

34.

Aliter posset poni aliquid commune terminis non essentialiter, puta, quod non prædicatur de illis in quid : sed posset poni communis habitudo ad idem agens. Vult dicere, quod tam ter-

minus à quo conuersionis, quam terminus ad quem, loquendo de termino ad quem positiuo, subiaceret potentie agentis primi: subiaceret dico, tam quoad esse illorum totale, quam quoad non esse. Et idem in eodem instanti, quo terminus à quo totalis desinit esse in se virtute agentis primi virtute eiusdem agentis aliquid ens positiuum potest succedere, siue sit præexistens. Sicut patet de corpore Christi, quod succedit desitioni panis, siue non sit præexistens, sed de nouo producat, quoad esse totale, in quo esse fundatur negatio, quæ dicitur negatio in genere, & per consequens talis conuersio non erit annihilatio. Si verò terminus ad quem non subiaceret potentie agentis, sicut est nihil simpliciter, siue negatio extra genus, quæ nullo modo est causabilis, tunc quod conuertitur in talem terminum ad quem, verè annihilatur. Nota tamen quod negatio in genere non dicitur formaliter subiaceret potentie agentis, sed ex hoc dicitur subiaceret, pro quanto subiectum, quod sibi determinat, subiaceret potentie agentis; quia ergo tale subiectum virtute agentis potest succedere termino à quo conuersionis, idem negatio in genere, quæ ponitur per se ad terminum ad quem talis conuersionis dicitur subiaceret potentie agentis. Et hoc est quod dicit.

35.

Secundò principaliter arguit ad oppositum, probando scilicet quod Deus possit illas species conuertere in aliquid præexistens, & arguit sic : Natura creata potest illas species conuertere in aliquid præexistens, ergo, & Deus, &c.

Respondet quod agens naturale tantum potest transmutare illa quæ habent subiectum commune; vnde si generat aliquam substantiam corrumpendo aliam, vt quando ignis corrumpit lignum, & generat ignem: si ignis non haberet materiam ligni pro subiecto communi formæ ignis, & formæ ligni, nunquam posset ex ligno generare ignem: nec per consequens posset conuertere lignum in ignem. In aliqua transmutatione substantiali semper agens naturale supponit materiam communem tam formæ substantiali corrumpendæ, quàm formæ substantiali generandæ, ita quod nunquam posset corrumpere formam ligni, nisi in eodem instanti, in quo expellitur forma ligni induceret formam ignis impossibilem formæ ligni, quia vtraque forma est nata tantum recipi in materia. In transmutatione verò accidentali, vbi agens naturale corrumpit illud accidens inducendo aliud, sufficit quod habeat aliquid subiectum commune, puta, quantitatem. Et sic quando agens naturale corrumpit, puta saporem in Eucharistia fundatum in quantitate separata, sufficit quod habeat illam quantitatem pro subiecto; non posset ergo agens naturale transmutare aliquid accidens in substantiam, quia quando transmutat aliquid in substantiam,

stantiam, præsupponit materiam illius transmutabilis, ut subiectum receptivum formæ substantialis: sed non est sic in transmutatione accidentali, quia qualitati sufficit habere quantitatem pro subiecto. Dicit ergo Doctor quod in illo *nunc*, siue instanti, in quo per agentis naturalis actionem Eucharistia habet non esse, cum natura nihil corrumpat, nisi aliquid impossibile producendo, produceretur virtutis naturæ quoddam compositum per accidens, scilicet aliquod quantum quale qualitate impossibile Eucharistiæ, quæ corrumpitur, & istius compositi subiectum præfuit, supple illa, quantitas, quæ recipit qualitatem impossibilem qualitati pertinenti ad Eucharistiam.

36. *n Sed nunquid tunc produciuntur aliqua substantia? Nunc querit Doctor quando Eucharistia corrumpitur, an in eodem instanti, quo corrumpitur generetur aliqua substantia? Et dicit quod si aliqua substantia generatur, hoc non fit actione naturæ creatæ, quia illa non habet pas-*

sum, supple materiam, de qua producat substantiam, quia in Eucharistia corrupenda nulla est materia; sed hoc erit sola actione Dei, qui disponit nusquam accidens esse sine subiecto, nisi in Eucharistia manente, & ideo in illo instanti, quo Eucharistia corrumpitur per agens naturale, Deus in eodem instanti producit substantiam compositam, quæ nata est affici illis accidentibus causatis per agens naturale; nec illa substantia noua acquiritur per actionem naturæ, imò actionem illam, sequitur ordine naturæ talis substantia, nec tamen necessarium, quia Deus posset non producere substantiam illam, sed tantum sequitur ordine dispositionis diuinæ, quæ disposuit nullum accidens esse separatim à substantia, nisi in sola Eucharistia, & ideo si quantitas aliqua esset separata, & esset alba, ab agente naturali posset induci nigredo impossibilem albedini, & tamen ad corruptionem albedinis non sequitur generatio alius substantiæ, sed tantum fieret quantum nigrum.

Q V Æ S T I O X I.

Utrum Deus possit facere, quod, manente corpore, & loco, corpus non habeat vbi siue esse in loco,

Alenf. 4. p. q. 11. D. Thom. q. 5. 2. ar. 1. Bonau. 2. d. 2. q. 5. Scot. q. 5. ar. 10. Io. Bacon. 2. d. 3. q. 3. Mayron. 2. d. 1. q. 6. Ricard. 4. d. 2. q. 2. Bellarm. lib. 3. de Euchar. cap. 3. 4. Suar. 3. tom. d. 48. f. 4.

Vide in 4. d. 20. q. 3. Argum.

D tertium sic proceditur. Arguitur, quod Deus non potest facere, quod manente corpore, & loco, corpus non habeat *vbi* in loco: quia non possunt manere extrema, quin maneat relatio media: sicut non possunt esse duo alba, quin sint similia: corpus, & locus videntur esse extrema: inter quæ ipsum *vbi* est quasi habitudo media, secundum illud lex Principiorum; *vbi est circumscriptio corporis à circumscriptione loci procedens.*

Ratio opp.

Contra, sic se habent corpus, & locus ad *vbi*, sicut actiuum & passiuum ad actionem, & passionem: nunc autem Deus potest facere, quod manente actiuo & passiuo, non sit inter illa actio, & passio: ergo, &c. Maior probatur: quia ita videtur *vbi* habitudo media inter locum & corpus: sicut actio, & passio inter agens, & patiens. Minor probatur, quia sicut habetur Daniëlis 3. Tres pucros in fornacem, missos ignis non combussit, & tamen fuit actiuus: quia flamma erumpens interfecit eos, qui miserunt eos in fornacem, & corpora eorum erant passiuæ: quia non est verisimile, quod tunc habuerunt dotem impassibilitatis.

Pueri in fornace non fuerunt impassibiles.

Ista quæstio potest habere duplicem intellectum: vnum de corpore & loco in communi; alium de corpore & loco determinato, & uterque potest subdistingui. Et ideo sunt hic quatuor declaranda.

Quatuor sint examinanda.

Primo, *si corpori in communi repugnat non habere vbi, posito loco in communi,*

Secundo, *si repugnat loco in communi esse sine vbi, siue non circumscribere: & hoc posito corpore in communi.*

Tertio, *si possibile sit hoc corpore, & hoc loco manentibus, sed hoc corpore huic loco non presente, quod hoc corpus non habeat hoc, vbi.*

Quarto, *si hoc corpore, & hoc loco manentibus, & hoc corpore huic loco presente, possibile esset hoc corpus non habere hoc vbi?*

S C H O L I V M.

Posse dari corpus sine corpore locante, imò de facto sic datur vltimum Cælum. Patet, quia absolutum potest esse sine respectu ad id, quod nec est prius nec simul natura cum ipso: tale est corpus

corpus respectu loci. Soluit tria argumenta in contrarium adducta. De hoc vide ipsum 4.d.10. qu.2. & 3. & 2. dist. 2. q. 5. Ad replicam primam contra solutionem tertij, dicendum, vbi Cæli pertinet ad vbi actiuum. Ad secundum, si moueretur, nullo existente contento, esset motus localis quodammodo secundum partes. Vide Doct. de motu in vacuo 2.d. 2. q. 9. an. 4. 1.

3. **D**E primo dico, quod non includit contradictionem corpus esse sine corpore aliquo continente, & per consequens sine *vbi*: imò ita est de primo Cælo, quod non habet corpus continens: posito etiam, quod esset locus; non tamen quicumque, sed aliquis capax huius corporis, non esset adhuc contradictio, quod hoc corpus non haberet *vbi*. Ratio primi est ^a, quia non est contradictio absolutum maneret absque respectu ad illud, quod non est prius eo, vel saltem quod nec est prius, nec simul natura cum ipso: nunc autem locus nec est prius natura corpore, nec simul, imò videtur posterius corpore; ergo, &c. Ex hoc potest accipi ratio secundi. ^b